Cur uicibus factis ineunt cōuiuia quæro  
Tunc magis indictas cōcelebrantq̄ dapes:  
Quod bene mutarit sedem berecynthia. dixit  
Captant mutatis sedibus omen idem:  
Institeram. quare primi megalesia ludi.  
Urbe forent nostra. cum dea sensit enim:  
Illa deos inquit peperit. cessere parenti.  
Principiumq̄ dati mater honoris habet:  
Cur igitur gallos. qui se excidere uocamus  
Cum tantū a phrygia gallica distet humus:  
Inter ait uiridem cybelen. altaq̄ celænas  
Amnis. it̄ insana nomine gallus aqua:  
Qui bibit inde furit. pcul hinc discedite q̄s ē  
Cura bonæ mentis. qui bibit inde furit:

mater habet principium dati honoris: hoc est primum ludox: honorem: nam cum ludi dis exhibeant. Primus honos matri deox: debet ideo ipsi primi & magni dicunt ludi. CVR ergo uocamus gallos: q se excidere: alia quaestio. Cur galli dicti sint ministri cybeles: q sibi uirilia exciderunt: seu amputauerunt. CVM humus gallica: gallia ipsa. T Antum distet: distincta & longe remota sit. A phrighia: unde huc aduecta dea: hoc inqt cur appellat eo nomine: qnqdem a gallia appellari non potuerint. INter ait uiridem cybelem: musa cam appellationis ad gallum fluuium reuertitur: cuius aqua epota furorem gignit. IS labit p ea loca phrighia: ubi matris deum erat tepla. Initium. n. capit ex modis phrighia: & in sagax amnem influit. & Ply. inqt: Gallus phrighia flumen est: de cuius aqua potantes reddunt infani. & Martianus asserit adeo ministros matris deū gallos dictos ait erato. GAL lus amnis: fluuius. A qua infans: insaniam & furorem incutiēti. IT: fluit. INter uiridem cibelem: cibelon & cibelem dicimus montem: de quo paulo supius. ET altas celenas: celenae in phrighia collis qdam est: ut Strabo inquit: quo urbs fuit eiusdem nois: Hinc Antiochus foter hoies transtulit in eam quae nunc Apamia dicitur: & urbem appellauit de noie matris apiamae Artabazi filiae: quae Seleuco nicatori nupsit. Haec in phrighia ab illo referunt. Sed ipsoz locoz nomina: in loca nostra marsoz trāslata sunt: ut fuisse hoc oppida putauerim: etiam ante marciam ex Asia pulsum: sed de his in. vi. lib. plura dicemus. QVI bibit inde: ex eo fluuiio. FVRit: furorem concipit. DIScedite hinc procul: iōge ab hoc fluuiio recedite ne sitis postea furore perciti. QVIS pro quibus. ES T cura bonae mentis: qui sane mentis estis: & insanire non uultis. Qui bibit inde furit: repetitio prioris expositionis: ad uehementiora monita.

Non pudet herbosum dixi posuisse moretū:  
 In dominæ mensis, an sua causa subest:  
 Lacte mero ueteres usi narrantur, & herbis  
 Sponte sua si quas terra ferebat ait:  
 Candidus elixæ miscetur caseus herbæ  
 Cognoscat primos ut dea prisca cibos:  
 Postera cum cœlo motis pallantias astris  
 Fulserit, & niueos luna leuarit equos:  
 Qui dicet, quodâ sacrata est colle Quirini:  
 Hac fortuna die publica, uerus erit:  
 Tertia lux meminî ludis erit, hac mihi q  
 Spectanti senioꝝ continuusq; loco: (dâ  
 Hac ait illa dies libycis qua caesar in oris

HERBOSVM moretum: in sodalitatibus magnæ matris apponebat conuuiis moretum e lacte caseo & herbis ob convenientiam eius cibi cum dea. Lac enim & herbæ fuit uetex: cibus: & ipsam deam uetustissimâ esse nemo dubitauerit quippe quæ e deox: mater. LA cte mero. lacte solo. Hoc cibo uiuunt nonnulli barbari: quos moria Plyuius ignorare aut speruere tot sæculis casei dotem: quo tradunt uixisse Zoroastren in desertis annis. xx. ita temperato ut uetustatem nō sentiret. PO stera cum cœlo. motis pallantias astris fulserit. viii. idus aprilis celebraf dedicatio ædis fortunæ publicæ in monte Quirinali: quo in loco sacrata est ædes eius deæ quâ nonnulli Protogeniam Linius Primigeniam uocat. non a Cn. Domitio prætor urbano: ut qdam uolunt non intelligentes qd Linius tradat: sed a. Qu. Martio ahala duum uiro ad idipsum creato quam ædem uouerat decem annis ante. P. Sempronius sophus: qui cum in agro crotoniensi cum hānibale male pugnasset coniunctis de inde copiis cum Legionibus. P. Licinii proconsulis cum eodem hoste conflixit: & cum in picipio pugnae ædem

ANT.  
 FAN.  
 Moretū

Casei  
 dos

Fortunæ  
 publicæ  
 festu i mō  
 te quinali.  
 viii. idus  
 aprilis p.  
 togenia  
 fortuna seu  
 primige.  
 ma.

Pallantias

Ludi i ho  
 norē caesa  
 ris ob ui  
 ctū iobā  
 v. idus  
 aprilis iu  
 be mors  
 iuba scri  
 ptor.

PAV.  
 MAR.

fortunæ primigeniæ uouisset si hostes funderentur compos eius uoti factus est. Hostes enim fusi ac fugati sunt & supra quatuor milia armatoz caesa. Itaq; idem Sempronius cēsor postea eam ædem locauit quæ neq; ab eo neq; a Cn. Domitio: sed a. Q. Martio dedicata est. Est autem fortuna publica quæ & primigenia dicit ne quis dubitet legat tertiæ decadis Liiii librum uonum non longe a fine: ubi eius fortunæ historicus meminit cum in eodem libro ac paulo ante scripsisset temporibus secundi belli punici matrem deum e phrighia in italiam fuisse translata. Idem et tradit. M. Lium & C. Claudium censores ædem matris deum locasse in palatio faciendâ. Pallantias autem aurora dicitur a fratre Pallante: ut cum præuia lucis tradendum phœbo pallantis inficit orbem. Est frater eius Pallas Titanis filius ex quo ex terra natam esse auroram fabulantur. Sunt & qui aurora pãtrem Pallantem uocant. LVna leuarit equos: equi a luna hoc loco leuari onere dicuntur lucis aduētū. TER tia lux. vi. idus aprilis Iulius Cæsar in lybia superauit iubam & Scipionem cum persequeretur reliquias exercitus Pompeiani. Nota est historia. Sciendum tamen iubam quem fuisse & superbum & inertissimum legimus iō hoc in loco magnanimum dici: quod & magno animo Cæsari aduersatus est: & in oppido zamæ lignis congestis maximam in medio foro pyram construxit: ut si forte bello foret superatus igne subiecto se in eam proiiceretis demum fluentibus rebus ad uoluntatem Cæsaris cum petreio conatus est ut per uirtutem interfecti esse uiderentur & cum infirmiore illum ferro consumpsisset impetrauit a seruo ut se interficeret: idque obtinuit. Appianus scribit eum regem ac Perregium cum nec fugam nec salutem ulterius spectare possent iedia se ac uulneribus inuicem confecisse. Triumphauit autem Cæsar (ut inquit Plutarchus) non de Scipione sed de iuba rege cuius filius iuba in triumpho ductus est admodum infans: fortunatusq; ea captiuitate: qua factum est ut ex numida ac barbaro inter scriptores doctissimos numeretur. Sane iubam autor perfidum uocat ob Aphrorum ingenia quæ & fallere & fidem frangere consueuerunt.

NON pudet herbosum: ultima quaestio: Cur in epulis deæ moretum adhibebat. Causam refer musa ad antiquos cibos: cum lacte & herbis olim homines uescerent. Neq; n. est aliud moretum. nisi admixtio multarum rerum cum lacte & caseo. licet sint qui pro intinctu uiridi accipiant. dixi ego. Non pudet posuisse in mensis dominæ. apponere deæ epulis. HERbosum moretum. ex herbis & lacte & caseo confectum. AN sua causa subest. an est aliqua causa propria quare id fiat. AN ueteres. antiqui. NARRant usi. quasi dicant uelci solitos ipsos

ueteres. MERO lacte & herbis hiis. n. uelcebant ante panis usum. Si quos: quasi & aliis cibis si aliquos. FEREBAT terra sua sponte: nō arata: non cōsita: sed suapte natura. CANDIDUS caseus miscet elixæ herbæ: hoc nunc of fert epulis deæ: caseus cum herbis elixis: q̄ moretum. VT dea prisca: deoz mater antiqua. COGNOSCAT pri mos cibos: qualibus Saturni tpe uelci consueuerūt. Haftenus de sacris cibeles. POSTEA cum coelo. vii. idus a pri les: hoc sexta die mēsis. Erit festū publicæ fortunæ: cuius tēplum a Cæsare cōsecratū ē in colle grinali: post aphri cam uictoriā: de Scipione. & rege Iuba: de quo paulopost. POSTEA pallātiās: sequens aurora pallantis ex Titanū genere filia. CVM fulserit motis astris: pulsus syderibus: quæ aduentu maioris luminis obcurat. ET luna le uarit equos niueos: alleuiarit ab ipso ope: hoc est ubi occidet luna & mane illuxit. VERUS erit: qui dicet: uera lo quef quicūq̄ id asseret. PVBlica fortuna est sacrata: ædes fortunæ publicæ: cōsecrata fuit quōdam. HAC die: quæ octaua est iduū aprilium. TERTIA lux: tertia dies a festo publicæ fortunæ: hoc ē. vi. idus april. ERIT ludis: deputata ad exhibēdos ludos: eo. n. die ludi fiunt. MEMINI memoria repeto. HAC die. f. QUIDAM senior cōtinuus mihi spectanti: q̄ spectabā ipsos ludos. ET loco: q̄si q̄ continuato ordine pximo nihil loco sedebat: cū pximus esset dignitate. AIT: dixit. HAEC illa dies: referebat ille senex in ludis: eu esse diē: quo Cæsar in aphri ca uictor fuerat. Et. n. uicto cæsar pharnace Romam rediit. Consul iteq̄ creatus est. ubi cognouit Catonis & Sci pionis fugam in aphricam: q̄ ad bellū ab rege Iuba accendebant: illuc traiecit: & Catone iam mortuo Iubæ & Scipionis debellauit exercitum. Expauentibus inaudito prius tubaz clamore regis elephantis. Scipio naue fu giens se ipsum interemit. Rex interim Iuba: ut in cōmentariis est ab omnibus ciuitatibus exclusus: deserta salutes cum iam conatus esset cum Petreio: ut p̄ uirtutem interfecti esse uiderent: ferro inter se depugnāt atq̄ infirmio rem imbecilliorēq̄ Iuba Petreium facile ferro consumpsit: deinde ipse sibi cum conaret gladio traicere pectus: nec posset: præcibus a seruo suo ipetrauit: ut se interficeret idq̄ obtinuit: & c. Cæsar uero Romam ex aphrica re diens: ut inq̄ Plutar. ex ea uictoria magnifice pora populi ferebat. Tantum. n. agri ab eo iditionem subactum ut anno puentu pcepturus fiscus esset. Tritici q̄dem ducenta milia modium acticog. olei uero trecentas myria das. Aliquot inde triūphos egit. Alexandrinum ponticum. aphricanum non de Scipione. sed de Iuba rege eius si lius. Iuba quoq̄ nomine infans admodum in eo deductus est triūpho. Fortunatissimam utiq̄ captiuitatem. qua effectum est. ut ex Barbaro. f. ac Numida inter doctissimos scriptores adnumeretur. Post triumphos ingentia militibus congiaria dedit. Ad conciliandam sibi plebem spectacula edidit. cōiuiuiasq̄ celebrauit. Vno die in duo bus ac uiginti milibus triclyniog. epulum præbens uniuersis. Munus gladiatorum ac nauale certamen adhibuit & reliqua. Ille igif senex referebat Cæsaris uictoriā. qua quidem ipsi luci fuisse uidentur instituti. HAEC illa dies. f. QVA cæsar in oris lybicis. in aphrica.